
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 69Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar  Portaria nº 347/2017-GAB/PAD de 30/08/2017, publicada no 
DOE edição nº 33.450 de 01/09/2017, à partir do Termo de Ultimação de 
Instrução e não Indiciação, às fl s.91;
II –  CONVALIDAR os atos praticados anteriores ao Termo de Ultimação de 
Instrução e não Indiciação, às fl s.91;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  RENATA SAN-
TOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 76/2020-GAB/PAD.  
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pela Ouvidora;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, designados pela Portaria nº 
69/2020-GAB/PAD de 13/03/2020, publicada no DOE nº 34.142 de 
16/03/2020, pelos servidores  NILMA DE SOUZA MEIRELLES, Mat. nº 
5901059-1, ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1 e 
GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS, Mat. nº 5779065-1, na qualidade de 
presidente e membros, nesta ordem - PAD 163/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 77/2020-GAB/PAD.  
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pela Ouvidora;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, designados pela Portaria nº 
70/2020-GAB/PAD de 16/03/2020, publicada no DOE nº 34.144 de 
17/03/2020, pelas servidoras  NILMA DE SOUZA MEIRELLES, Mat. nº 
5901059-1, ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1 e 
GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS, Mat. nº 5779065-1, na qualidade de 
presidente e membros, nesta ordem - PAD 164/2019;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 78/2020-GAB/PAD.  
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, USANDO A COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA 

PELA PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 955/2020, da lavra da Ouvi-
dora da Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. nº 
57197661-1, GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1 e MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1, designados para atuar no 
PAD por meio da Portaria nº 54/2019-GAB/PAD de 16/05/2019, publicada 
no DOE nº 33.875 de 17/05/2019, pelas servidoras  FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1 e TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, 
Mat. nº 303860-1, na qualidade de presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº187/2020-GAB/SIND.  
BELÉM,09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 79/2020-GAB/SIND, de 
16/06/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 32/2019-GAB/SIND de 26/06/2019, 
publicada no DOE, edição nº 33.905 de 27/06/2019, prorrogada pela 
Portaria nº 24/2019-GAB/SIND de 26/07/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.905 de 26/07/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº188/2020-GAB/SIND.  
BELÉM,09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 944/2020-GAB/SIND, 
de 22/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, 
instaurada nos termos da Portaria nº 105/2018-GAB/SIND de 05/11/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.734 de 06/11/2018, prorrogada pela 
Portaria nº 82/2019-GAB/SIND de 08/04/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.847 de 09/04/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº189/2020-GAB/SIND.  
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 945/2020-GAB/SIND, 
de 22/07/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, 
instaurada nos termos da Portaria nº 61/2018-GAB/SIND de 19/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.641 de 20/06/2018, prorrogada pela 
Portaria nº 76/2018-GAB/SIND de 04/09/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.696 de 10/09/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº190/2020-GAB/SIND.  
BELÉM,09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 944/2020-GAB/SIND, 
de 22/06/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, 
instaurada nos termos da Portaria nº 60/2018-GAB/SIND de 19/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.641 de 20/06/2018, prorrogada pela 
Portaria nº 81/2018-GAB/SIND de 10/09/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.699 de 13/09/2018;


